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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena především na stanovení a naprogramování kvalitativních

kritérií a otestováním kvality jednotlivých řešení privátního cloudu. Práce přibližuje téma

privátního cloudu také z hlediska jeho historie, definic nebo výhod či nevýhod. Pro lepší

pochopení principu práce je zde popsán praktický postup, kterým lze privátní cloud vytvořit.

Abstract

This bachelor thesis is focused on setting and programming of qualitative criterion and testing

the quality of individual private cloud solutions. The thesis explains the topic of private cloud

also in term of its history, definitions or advantages and disadvantages. For better

understanding, the thesis describes a practical procedure that you can create the priváte cloud.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem cloudcomputingu a především jeho modelu

nazývajícího se privátní cloud.

Na první pohled se může zdát, že pojem cloud computing je relativně novou myšlenkou,

ale pokud si přečteme např. článek od Arifa Mohameda [1] pojednávající o historii cloud

computingu zjistíme, že samotná myšlenka sdílení výpočetního výkonu jako veřejné služby

pochází již od J.C.R. Licklidera z 60. let 20. století. I když tato myšlenka není tedy relativně

nová, výrazně se o ní začalo mluvit až v posledních letech a to především z důvodu nárůstu

výpočetního výkonu a lepší technologii při jejím poskytování.

Téma privátního cloudu jsem zvolil zejména z důvodu týkající se jeho možného využívání

v budoucnosti. Např.Thomas J. Bittman[2], viceprezident a analytik společnosti Gartner, na

svém blogu zveřejnil výzkum z, kterého vyplývá, že 75% dotázaných společností hodlá do

roku 2012 přejít na systém privátního cloudu.

I když se podle Billa Claybrooka [3] před několika lety hovořilo spíše o cloudu veřejném,

dnes je situace díky strachu z bezpečnostních rizik opačná a dá se říci, že privátní cloudy se

díky umístění dat vně korporátního firewallu stávají dominantnějším řešením.

Jelikož je pro správné pochopení dané problematiky důležité zvládnutí obecné

problematiky týkající se cloud computingu, je tato práce rozdělena na dvě hlavní části. První

část pojednává obecně o problematice cloud computingu, jako je určení definice, výhod či

nevýhod a druhá část se zabývá tématem privátního cloudu jako takového. V druhé části je

kladen důraz především na analýzu požadavků malých firem, na vybudování privátního

cloudu, na určení kritérií pro jeho testování a na ukázku praktického vybudování.

http://www.computerweekly.com/authors/articleauthor.aspx?liArticleID=235429
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1.1 Cíle práce

Cíle této práce jsou:

 Provést analýzu požadavků malých firem na vybudování privátní cloudu

 Vybudovat vzorový privátní cloud

 Navrhnout systém kritérií, podle nichž bude možno posuzovat kvalitu jednotlivých

řešení

 Naprogramovat a použít navržená kvalitativní kritéria pro test vybudovaného systému
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2. Základy cloud computingu

2.1 Definice cloud computingu

I když samotná myšlenka cloud computingu, jak již bylo zmíněno v úvodu, pochází z 60.

let 20. století, přesto nenajdeme zcela jednotný postoj k vyjádření toho co přesně je cloud

computing nebo co konkrétního si pod ním máme představit. Např. podle dokumentu

vydaného americkým NIST [4] (Národní institut standardů a technologie) je cloud computing

model, který je založen na síťovém přístupu ke sdíleným prostředkům (servery, datová

úložiště, aplikace a služby), a který umožňuje přidělování a uvolňování výpočetních zdrojů

zákazníkovi s minimálním úsilím jejího poskytovatele. Tento model musí dále podporovat 5

hlavních znaků (samoobslužnou, síťový přístup, sdílení zdrojů, vysoká elasticita a měření

využívání zdrojů), být řazen do jednoho ze tří distribučních modelů a do jednoho ze 4 modelů

nasazení. Poněkud obecněji definuje cloud computing Jan Kodera [5], který jej označuje

souhrnně jako technologie a postupy používané v datových centrech a firmách pro zajištění

snadné škálovatelnosti aplikací dodávaných přes internet.

Pro lepší představu o cloud computing můžeme na obrázku 1 vidět některé služby

a aplikace, které jsou dostupné jako cloudové řešení.

Obr. 1: Aplikace a služby pro cloud computing[6] (upraveno)
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2.2 Model nasazení

Model nasazení určuje jakým způsobem je cloud poskytován. Jak už to ve světě cloud

computingu bývá, je velice obtížné definovat, jaké modely nasazení máme.

Pokud bychom se opět podívali na definici od NIST [4], zjistíme, že cloud můžeme

rozdělit do 4 základních skupin. Na obrázku 2 pak můžeme vidět vzájemnou provázanost tří

hlavních modelů nasazení.

2.2.1 Veřejný cloud

Je založen na poskytování zdrojů, jako jsou aplikace či výpočetní výkon přes internet

široké veřejnosti. Máme k dispozici prakticky neomezenou kapacitu zdrojů. Může být

vlastněn obchodní, akademickou nebo vládní organizací.

2.2.2 Privátní cloud

Jedná se o druh cloudu, kdy jsou poskytované zdroje určeny pouze pro danou organizaci.

Tyto zdroje mohou být poskytovány přímo danou organizací nebo třetí stranou. Podle

Jaroslava Antonyho [7] můžeme privátní cloud dále dělit podle toho, kým je provozován.

Jedná se buď o hostovaný (Provozování třetí stranou) nebo řízený (Provozování a hostování

třetí stranou) privátní cloud.

Společnost Gartner [8] charakterizuje privátní cloud jako způsob využití výpočetní

techniky, kde jsou škálovatelné a pružné IT funkce doručovány jako služba interním klientům

za použití internetových technologií.

2.2.3 Komunitní cloud

Cloud infrastruktura je sdílena mezi několika organizacemi. Tyto organizace mohou mít

stejné cíle, bezpečnostní politiku nebo obor podnikání.

2.2.4 Hybridní cloud

Cloud infrastruktura vzniká spojením dvou nebo více cloudů. Tyto spojené cloudy se poté tváří

jako celek.
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2.3 Distribuční model

Distribuční model, který se zabývá tím, co je v rámci cloud služeb nabízeno. Může se

jednat jak o softwarové tak hardwarové prostředky. V tomto modelu je používáno dělení do 3

skupin a podle knihy Cloud computing [9] jej definujeme takto:

2.3.1 IAAS – infrastruktura jako služba (Infrastructure As AService)

Někdy se můžeme setkat se starším názvem HAAS – hardware jako služba (Hardware As

A Service). Jedná se o službu, kdy si koncový zákazník pronajme infrastrukturu (hardware)

a platí pouze za využité prostředky. Může se jednat o servery, datová centra nebo např. síťové

vybavení, které jsou dodávány formou virtualizace.

2.3.2 PAAS – platforma jako služba (Platform As A Service)

Tento model poskytuje kompletní vývojové prostředí pro vytváření a testování vlastních

aplikací. Na rozdíl od SAAS si zákazník nekupuje software, ale prostředí ve kterém si ho

může vyvíjet. Nevýhodou je značná obtížnost přechodu k jinému poskytovateli. Aplikace

vytvořená u jednoho poskytovatele, nemusí být přenositelná k poskytovateli jinému.

2.3.3 SAAS – software jako služba (Software As A Service)

Software jako služba nabízí zákazníkům možnost získat software, který nemusí sami

pořizovat, ale platí pouze za jeho využívání. Pokud zákazník používá software jenom občas,

platí menší částky než za jeho nákup a nemusí software integrovat se stávající IT

infrastrukturou.

Obr. 2: Provázanost hlavních modelů nasazení
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2.4 Privátní cloud a virtualizace

Pokud budeme chtít vědět na jaké technologii je privátní cloud založen nebo pokud

budeme hledat rozdíly mezi privátním cloudem a vysoce vizualizovaným datacentrem,

musíme si nejprve uvědomit, že myšlenka celého cloud computingu a tudíž i privátního

cloudu stojí právě na využití virtualizace. Např. Pavel Řepa a Ondřej Výšek [10] ve své

přednášce z TechNet Online 2011 definují privátní cloud jako virtualizaci, ke které jsou

přidány technologie umožňující vysokou automatizovanost, samoobslužnost, škálovatelnost

a elasticitu. Petr Váša [11] jako další velice důležitý bod uvádí možnost měřitelného využití

daných prostředků a nutnost vybudování rozhraní pro správu IT prostředí vytvořené v rámci

svého přiděleného prostoru. Obrázek 3 ukazuje privátní cloud a jeho spojitost s virtualizací.

Vysoká automatizovanost

Jedním ze základních rozdílů mezi privátním cloudem a vizualizovaným datacentrem je


[…]


31 31 6710 2162 31 31 6894 22438

31 31 6715 2230 32 31 6865 22471

31 47 6702 2251 31 31 6935 20401

47 45 6732 2247 47 31 6848 21482

31 31 6700 2137 32 36 6917 21231

34 36 6713 2219 35 36 6907 20991

2. Bodové hodnocení rychlosti procesoru pomocí PassMark performance test

v závisloti na hypervizoru

hodnota
VMware

ESXi

Citrix

XenServer

1 1105 901

2 1102 898

3 1099 900

4 1103 900

5 1104 898

6 1105 899

7 1103 899

8 1100 898

9 1100 901

10 1100 900

11 1105 900

12 1103 898

13 1103 900

14 1102 900

15 1105 901

16 1105 898

17 1102 900

18 1105 899

19 1100 900
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20 1102 899

21 1101 901

22 1099 901

23 1099 898

24 1105 901

25 1100 899

26 1100 899

27 1100 899

28 1101 899

29 1103 898

30 1104 899

31 1099 899

32 1104 899

33 1105 901

34 1105 898

35 1103 902

36 1103 900

37 1099 901

38 1101 900

39 1099 901

40 1105 900

41 1102 900

42 1105 899

43 1103 902

44 1099 899

45 1100 903

46 1102 900

47 1102 899

48 1102 898

49 1099 900

50 1100 901

celkem 1100 900

3. Otestování 2D a 3D grafických technologií pomocí nástroje PassMark

performance test

VMware

ESXi

Citrix

XenServer

1 431 401

2 431 402

3 432 401

4 430 402

5 432 401

6 430 401
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7 429 401

8 432 399

9 431 402

10 429 402

11 428 402

12 432 399

13 429 402

14 428 400

15 429 399

16 430 399

17 432 400

18 432 402

19 432 401

20 430 399

21 432 401

22 431 400

23 432 399

24 428 400

25 428 401

26 429 399

27 429 402

28 431 402

29 432 401

30 429 400

31 430 399

32 430 401

33 430 399

34 429 400

35 431 402

36 430 400

37 430 402

38 428 400

39 432 399

40 431 402

41 431 400

42 430 402

43 432 402

44 431 402

45 428 399

46 430 399

47 428 401

48 431 401

49 429 402

50 432 401

430 401
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Příloha D

Dotazník na požadavky malých firem při budování privátního cloudu:

Jaké požadavky by při budování privátního cloudu byly pro Vaši firmu nejdůležitější?

1. Bezpečnostní hlediska

2. Finanční nákladnost

3. Rychlá odezva systému a síťová stabilita

4. Snadná administrace systému

5. Uživatelská přívětivost (jednoduchá obsluha, minimum hesel k zapamatování, atd.)

6. Něco jiného ……………

Data získaná během dotazování v malých firmách (sestupné řazení důležitosti)

Podnik Důležitost požadavků

1

Bezpečnost

Rychlá odezva a síťová stabilita

Finanční nákladnost

2

Finanční nákladnost

Bezpečnost

Rychlá odezva a síťová stabilita

3

Finanční nákladnost

Bezpečnost

Rychlá odezva a síťová stabilita

4

Finanční nákladnost

Rychlá odezva a síťová stabilita

Bezpečnost

5

Finanční nákladnost

Rychlá odezva a síťová stabilita

Bezpečnost

6

Bezpečnost

Rychlá odezva a síťová stabilita

Finanční nákladnost

7

Rychlá odezva a síťová stabilita

Bezpečnost

Finanční nákladnost

8

Bezpečnost

Uživatelská přívětivost

Finanční nákladnost

9

Finanční nákladnost

Bezpečnost

Rychlá odezva a síťová stabilita

10

Finanční nákladnost

Rychlá odezva a síťová stabilita

Bezpečnost
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Příloha E

LDAP (LightweightDirectory Access Protocol) – jedná se v podstatě o adresářovou

informační službu. Uchovává například seznam zaměstnanců firmy, jejich přihlašovací jména,

domovské adresáře, osobní informace, jména e-mailů nebo čísla telefonů.

Hypervizor – umožňuje běh více operačních systémů na jednom hostitelském počítači.

Pokud hypervizor běží přímo na hostitelském hardwaru, mluvíme o typu 1, pokud běží jako

softwarová aplikace na běžném operačním systému, hovoříme o typu 2.

Tenký klient – jedná se o bezdiskovou pracovní stanici, která načítá operační systém ze

vzdáleného serveru.

Framework - Framework je struktura obsahující knihovny, které mají ulehčit práci při

programování aplikace. Jedná se především o jednoduchost a menší množství psaného kódu,

jeho přehlednost a rychlejší vývoj.

RSA – jedná se o algoritmus z oblasti kryptografie a slouží pro výměnu klíčů a tvorbu

elektronického podpisu. Využívá 1024-4096 bitů dlouhé klíče.

Řadič domény – řadič domény je role serveru, kterou si můžeme představit roli odpovědnou

za přístup ke zdrojům v určité doméně. Dovoluje autentizaci na doménové úrovni, ukládá

informace o uživatelích, jejich heslech nebo přístupových právech.

Proxy server – jedná se o server, který je umístěn mezi klientskou pracovní stanicí a

koncovým serverem či pracovní stanicí. Proxy server může být využit pro zachování většího

soukromí nebo zajištění větší bezpečnosti.

Virtualizace - jedná se o jakousi abstrakci výpočetních zdrojů. Pomocí virtualizace jsme

schopni jeden zdroj (celý server, procesor, paměť, síťová karta, datové úložiště) využít pro

více než jeden operační systém.

Command line interface (CLI) – jedná se rozhraní příkazové řádky, v podstatě jde o opak

grafického rozhraní.

DHCP (Dynamic Host Configuration Protocol)– protokol sloužící automatické konfiguraci

síťového nastavení koncového hosta.

DNS – (Domain Name System) – základním úkolem je převod doménových jmen na IP adresy