Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: **Jan Zeman**
Název práce: **Privátní cloud**
Studijní program a obor: **Aplikovaná informatika**
Rok odevzdání: **2012**

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: **Ing. Václav Novák, CSc.**
Pracoviště: **Ústav aplikované informatiky**
Kontaktní e-mail: **vacnovak@prf.jcu.cz**

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Student měl za úkol vytvořit privátní cloud pro malé organizace a posoudit jeho efektivitu vlastními kritérii.

Po úvodních kapitolách přistupuje autor v kapitole 3 k charakteristice privátního cloudu. Zejména se na straně 13 zabývá ekonomickými přínosy pro malou firmu. Pak následuje úvaha o jednotlivých softwarových architekturách. Nakonec popisuje vzorový privátní cloud. V kapitole 3.7.4 pak přímo implementaci navrhovaného řešení.

Cíle práce ze strany 6 student splnil, i když by se našla celá řada výhrad k navrhovanému řešení. Alternativní varianty zcela chybí. Jazyk práce je přijatelný a práce celkově působí uceleným dojmem. Formálních chyb je jen velmi málo.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~diplomovou~~/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Českých Budějovicích 13.1.2013